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Sanninga om vinterkrigen 
Etter meir enn femti år med logn er I og foneiingar seier unge russiske 

I 
historikzarar nå sanninga om den 
finske vinterkrigen frå 30, november 
1939 til 13, mars 1940, Det \'ar Smiet
unionen som gjekk til krig, Den første 

I artillerielden kom frå smietisk side, 
Stalin hadde som mål å smjetisere 
heile Finland og plante det smietiske 
flagget på grensa til Sverige. Det var 
planlagt i detalj kor fon den 
smietiske armeen skulle ta 
seg fram, når det s 
flagget skulle heisast over den 
finske riksdagen og korleis 
det skulle takast hand om fin
ske krigsfangar. Det låg jam
vel fore retningsliner for kor
leis den smjetiske armeen 
skulle oppfore seg mot dei i" 

svenske grensetroppane. 

Dette går fram a\' referatet 
frå ein konferanse finske 

og russiske historikarar had
de sist haust. Referatet er tn'kt 
i det russiske historieiidsskriftet 
Rodina, og det var dei unge russiske 
historikarane som tok bladet frå 
munnen og sa frå om ha arkh'a for
tel. Dei unge historikarane ser ingen 
grunn til å halde fast på dei stalinis, 
tiske bortforklaringane al' ein mili-

tær-strategisk fiasko som ikkje har 
vorte nemnd med ei line i skoleboker 
og oppslagsverk fordi det var for pin
leg, og finnane har tagt av oms)l1 til 
det farlege grannelandet. 

Stalin hadde ikkje rekna med at 
Finland skulle forsvare seg så tap

pert og med så stor militær slagkraft 
som verda van \itne til. Nå fåni hoy-

fortalt om avrettingar av befal, og 
fleire offiserar som gjorde sjoh1110rd. 

Smiet hadde berre forakt for kvit
finnane og marskalk Mannerheim 

- ein gong general i tsarens arme, Nå 
blir både marskalk Mannerheim og 
soldatane hans omtala med heider. 
Det fall 23 157 finske soldatar. Sovjet 
hadde i overmot planlagt å internere 

Spørsmålet 
er nå kva 
som skal 
skje med 

20000 finske krigsfangar, 
men tok berre 800. Det gjekk 
verre på smietisk side. Pavel 
Aptekar frå det statlege mili
tærarkivet i :--10skva har fun
ne fram namnet på i alt 
131476 smjetiske soldatar 
som fall i strid, doydde a\' 

krigsskade eller \'art borte, 
men han sakn ar opplysnin
gar om mange. Både Pavel Karelen Aptekar og finske historika
rar meiner at \interkrigen 
kosta 150000 sovjetiske solHerbjørn Sørebø datar li\'et. 

re at den so\ietiske armeen \'ar i 
mildt sagt dårleg skikk. Soldatane \'ar 
bygutar som \'ar redde for dei finske 
skogane. Dei hadde dårlege sko og 
automan'åpen som delvis var ubru
kelege i den strenge kulden. Strids
moralen \'ar heller ikkje god. Det blir 

Dei finske krigsfangane .v~nd: 
heim att som heltar. Del;) 6b 

sO\'jetiske soldatane som finnane 
sende heim att fekk ein annan lag
nad. Det ligg fore opplysningar om at 
158 \'art avretta for s\ikferd i krigen. 
450 såra eller sjuke tok fors\'arsmi-
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nisteriet seg al', og resten fekk fengsel 
fra fem til åtte år. Kanskje miste dei sei
nare livet under ein fangetransport. 

I \'erdshistoria finst det ikkje noko 
motsvarande dome på at eit land 

med fire millionar menneske har berga 
sjolvstendet i krig med ei stormakt med 
200 million ar. Og korleis hadde det gått 
dersom Finland hadde gje\'e opp utan 
il forsvare seg med våpenmakt? Det 
skal vi ikkje \'ere i n'il om. Finland had
de \'orte soYjetisen slik som dei baltis
ke statane, Like etter at Sm'jet hadde 
gått til krig mot Finland skrei\' Stalin 
ein avtale med den finske quisling
regjeringa som hadde Otto Kuusinen 
som «statsminister». Mykje tyder på at 
det ,'ar ein hemmeleg tilleggs-proto
koll der Otto Kuusinen kan ha gått med 
på at Finland skulle sluttast sam an 
med Smiet -Unionen. 

Sporsmålet er nå kva som skal skje 
med Karelen, som finnane måtte gje 

frå seg etter det mislykka forsoket på å 
ta att det tapte med tysk hjelp frå 194 l 
til 1944. Somme finnar vil ha Karelen 
tilbake, andre ikkje. Det bur 400 000 
russarar der nå. og forfallet er så stort at 
det kjem til å koste enorme summar å 
gjere området til den perla i den finske 
nasjonen som det ein gong \'ar. 
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